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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce je zaměřena na racionalizaci materiálových toků ve vybrané

společnosti. Výchozím bodem je sestavení teoretické části, která shrnuje poznatky o

materiálových tocích propojených s definováním pojmu logistika a nástrojů pro jejich

zlepšení. Praktická část je orientována na analýzu současného stavu výroby vybrané

společnosti. Hlavní pozornost je věnována identifikaci nedostatků pracoviště na hale

montáže. Toto je základní stavební kámen pro následující projektovou část. Výsledkem

práce jsou navrhovaná řešení, v podobě nových layoutů. V závěru jsou zhodnoceny

ekonomické přínosy projektu.

Klíčová slova: Materiálový tok, Pracoviště, Spaghetti diagram, Layout, Dopravníková

sestava

ABSTRACT

This Master’s thesis focuses on rationalising material flows in the selected company. The

starting point is putting together the theoretical part, which summarises knowledge of

material flows connected with defining the term logistics and tools for their improvement.

The practical part is oriented toward analysing the current production state in the selected

company. The primary attention is dedicated to identifying workplace shortcomings in the

production hall of the selected company. This is the cornerstone for the following project

part. The results of this thesis are new propositions for layouts of the workplace. The

conclusion of this thesis deals with assessing the economic benefits of the project.

Keywords: Material flow, Workplace, Spaghetti diagram, Layout, Conveyor
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ÚVOD

Správně nastavené materiálové toky v současné době tvoří kostru efektivních logistických

procesů. Vyznačují se jako klíčový prvek výrobních procesů, jehož správné nastavení může

vést k dosáhnutí kýžených úspor. Prostřednictvím vhodného rozvržení a uspořádání budov,

strojů, skladů, a pracovních úseků lze dosahovat nezanedbatelné úspory jak samotného

materiálu a času, tak i finančních prostředků. (Jurová, 2016, s. 217)

V předložené práci je vypracován projekt ve vybrané společnosti, která je zaměřena na více

oblastí. Mezi ně patří i zakázková montáž dopravníkových sestav určených pro jediného

zákazníka. Projektová část se zaměřuje na výrobu pracoviště haly montáže, ve které vybraná

společnost projevila snahu o zvýšení efektivity výrobního procesu správným nastavením

materiálových toků.

Základní stavební kámen projektové části je analýza současného stavu a zmapování kroků

výrobního procesu na pracovišti haly montáže. Součástí je i analýza a měření práce, za

pomocí vypracování snímků klíčových pracovníků, jejichž transporty jsou zkracovány

zkracovat.

Hlavním cílem této magisterské práce je „racionalizace materiálových toků ve vybrané

společnosti o 10 %“. Projektová část je založena na zjištěných nedostatcích a činnostech

nepřidávající hodnotu procesu v analýze současného stavu. Výstupem projektu jsou dvě

navrhovaná řešení nových layoutů pracoviště, včetně určení nákladových položek a hlavních

přínosů projektu. Z finančního hlediska se jedná o úspory času pracovníků montáže

a zkracování cest pracovníků a dílů. Mezi nefinanční přínosy patří vylepšení ergonomie

a uspořádání prvků pracoviště.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma diplomové práce je racionalizace materiálových toků vybrané společnosti na hale

montáže. Důvodem jsou místa procesu, která jeví potenciál ke zlepšení prostřednictvím

zkracování vzdáleností mezi procesními kroky. Na základě konzultace s vybranou

společností budou řešeny hlavní nedostatky procesu.

Hlavním cílem je návrh projektového řešení materiálových toků pracoviště č. 2 na hale

montáže do května roku 2022 ve vybrané společnosti o 10 % v porovnání se současným

stavem. V rámci splnění cíle bylo stěžejní vypracovat analýzu současného stavu procesů,

které souvisí s pracovištěm na hale montáže. V projektové části jsou navrhnuty dva hlavní

návrhy layoutu pracoviště č. 2. s nově upořádanými prvky. Výsledný stav lze objektivně

srovnat na základě úspory vzdáleností jednotlivých toků materiálu.

K zahájení projektu došlo na hale montáže závodu vybrané společnosti v září roku 2021

a bude probíhat až do května roku 2022. Hlavní pozornost bude věnována materiálovým

tokům pracoviště č. 2, které má vedení společnosti zájem zlepšovat.

Pro zpracováním velkého množství dat byly použity empirické a logické metody. V rámci

analýzy současného stavu proběhl kvalitativní výzkum v podobě pozorování a dotazování

za pomocí nestandardizovaných rozhovorů. Z kvantitativních výzkumů byly použity metody

přímého měření práce a dotazování zaměstnanců na potřebná data. Procesní analýzou byly

mapovány jednotlivé kroky procesu, které se skládaly z analyzovaných činností pomocí

snímkování. Pro četnost cest a určení vzdáleností byly provedeny také Spaghetti diagramy.

Analyzována a vyhodnocena byla taktéž interní data a informace společnosti.

V projektové části byla využita metoda SMART pro určení jasného cíle a SWOT analýza

pro zjištění vhodnosti projektu. Dále byla zjištěna rizika pomocí metody RIPRAN a za

pomocí Ganttova diagramu byla určena časová ohraničení fází postupu práce. Všechny

z výše uvedených metod jsou shrnuty v logickém rámci, včetně hlavního projektového cíle.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLOVÉ TOKY A LOGISTIKA

Materiálový tok je definován jako: “řízený pohyb materiálu, surovin, polotovarů, který

umožňuje charakterizovat dynamiku výroby v prostoru a čase.“ (Jurová, 2016, s. 217)

Hyršlová a Klečka (2008, s. 158) doplňuje, že materiálový tok úzce souvisí s logistikou.

Materiálovým tokem se ve výrobním závodu rozumí pohyb jakéhokoli materiálu, který má

svůj technologický proces a je organizovaně dopravován. Materiálový tok se skládá ze dvou

složek. Pasivní složkou se rozumí materiál a suroviny a aktivní skladování manipulace

a dopravní řetězce. Při dobře nastaveném materiálovém toku dokáže společnost zhodnotit

své investice. (Fokusindustry, © 2016-2021).

Cempírek, Kampf a Široký (2009, s. 7) definují materiálový tok jako souhrn plánovacích

a operativních činností, zabývající se zásobováním výrob, spotřeby, služeb aj.

Váchal (2013, s. 170) doplňuje, že materiálové toky mají svá kritéria uspořádání:

• Rychlost.

• Vzdálenost.

• Plynulost přepravy.

Jurová (2016, s. 217) rozšiřuje pohled na materiálový toky, se kterým úzce souvisí i pojem

manipulace. Ta v rámci logistického řízení souvisí s výrobou a logistikou. S pojmem

manipulace souvisí tzv. teorie kauzálních umístění, která říká, že pohyb předmětů závisí na

typu umístění a vazbách mezi nimi. Druhy umístění jsou:

• Přírodní – obsahují veškeré získané zdroje prostřednictvím těžby a zemědělstvím.

• Technické – zahrnují technologické, výrobní a distribuční procesy.

Hlavenka (2008, s. 5-6) rozšiřuje tyto umístění do tří fází dle zpracovatelských technologií:

• Zpracovatelské – typ umístění závisle na poloze či způsobu technologické změny.

• Manipulační – jedná se umístění, kdy je předmět v klidné poloze.

• Spotřební – zahrnuje umístění, kdy jsou předměty uloženy u spotřebitele.
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1.1 Logistika

Tomek a Vávrová (2014, s. 38) definují logistiku jako: "Průřezovou funkci, zabývající se

prováděním a kontrolou hmotných a informačních toků od dodavatele k podniku, uvnitř

podniku a z podniku k odběrateli." Šebestík a Filip (2017, s. 103) se liší v definování

logistiky: "Logistika je útvar, který zajistí efektivní pohyb dodávky materiálu a dílů od všech

dodavatelů a včasné a spolehlivé umístění do příslušných lokalit spotřeby v každém

jednotlivém kroku a pak i zajištění expedice k zákazníkovi." Dále se autoři shodují, že

logistika je vnímaná v mnoha větších firmách pouze jako externí a interní doprava materiálu

a dílů.

Cempírek, Kampf a Široký (2009, s. 7) doplňují, že logistika má za úkol především řídit

materiálové toky a souvisí se všemi procesy pohybu materiálu od dodavatele až po jeho

finální dodání na pracoviště. S pohybem materiálu je spojen pojem materiálový systém,

jehož cílem je sladění ideálního dostupného množství materiálu s požadavky, kterými jsou

čas, kvalita, množství, ergonomie. Materiálový systém se skládá ze tří hlavních částí:

• Materiál – se rozumí zakoupené či prodávané suroviny, polotovary, zboží, hotové


[…]


dopravníku 0:00:05 5,01 1 4 NVA

Uchopení
štítku 0:00:10 1 4 NVA

Cesta se
štítkem k

montážnímu
stolu 0:00:05 5,01 1 4 NVA

Čekání 0:01:00 MUDA

Nalepení
štítku 0:00:15 1 4 VA

Namazání 0:00:30 1 4 VA

Kontrola
motoru 0:01:50 1 4 VA

Cesta pro
jeřáb 0:00:20 3,24 1 4 NVA

Uchopení
otáčecího

rámu 0:00:30 1 4 NVA

Cesta na
montážní stůl 0:00:10 3,24 1 4 NVA

Upevnění
dopravníku

na jeřáb 0:02:00 1 4 NVA

Přesun
dopravníku k

otočení 0:00:40 1 4 NVA

Otočení 0:05:00 1 4 NVA

Uložení na
paletu 0:03:00 1 4 NVA

Cesta pro Mazivo 0:00:07 3,1 1 4 NVA

Uchopení 0:00:02 1 4 NVA

Cesta k paletě
s

dopravníkem 0:00:07 9,91 1 4 NVA

Namazání 0:02:00 1 4 VA

Cesta pro Kryt hřídele 0:00:10 11,85 1 4 NVA

Uchopení 0:00:02 1 4 NVA

Cesta k paletě
s

dopravníkem 0:00:10 11,5 1 4 NVA

Cesta pro

Pro box a
nářadí v
paletě

šroubovic 0:00:05 2,21 1 4 NVA

Uchopení 0:00:02 1 4 NVA

Cesta k paletě
s

dopravníkem 0:00:05 2,21 1 4 NVA

Montáž krytu
hřídele 0:02:00 1 4 VA

PŘÍLOHA P IV: LOGICKÝ RÁMEC

Hierarchie cílů

Objektivně ověřitelné
ukazatele

Zdroje informací k ověření

Hlavní cíl
Racionalizace vybraných toků ve vybrané
společnosti

Zvýšení výkonnosti procesu
Finanční zhodnocení navrhovaných
řešení

Projektový
cíl

Zefektivnění procesu a pracovišti č. 2
Zkrácení vzdálenosti toků
materiálu o 10 %

IS – reporting ukazatele produktivity

Finanční návratnost řešení

Výstupy

1 Analýza současného stavu a mapování
materiálových toků ve vztahu s pracovištěm č. 2

Výsledky analýzy
současného stavu

Přehled přímých náměrů výkonnosti
pracoviště č. 2

2 Navrhovaná řešení

Navržení layoutu, zkrácení
cesty logistika, přesun
vychystaných vybraných
dílů blíže k pracovišti č. 2

Layout

3 Zhodnocení navrhovaných řešení
Přínosy a finanční náročnost
návrhů

Aktivity

1.1. Seznámení se výrobním procesem Prostředky Rizika

1.2. Analýza procesu výroby na hale montáže
Náměry jednotlivých
operací

Technické problémy

1.3 Provedení přímého pozorování a snímání
náměrů

Formuláře na přímé a
nepřímé náměry

Chybně vytvořená analýza současného
stavu

1.4. Vyhodnocení náměrů Interní dokumentace Nedodržení časového harmonogramu

1.5. Definování nedostatků na pracovišti Odborná literatura
Neschválení projektu ze strany
společnosti

2.1. Návrh na změnu layoutu pracoviště č. 2 MS Office Technické
vybavení (PC, Mobil,
svinovací a digitální metr)

Nenaplnění projektových cílů

2.2. Návrh 2 na změnu layoutu pracoviště č. 2
Prostorové uspořádání nově pronajaté
haly

2.3. Návrh navážení vybraného materiálu na
pracoviště č. 2

Harmonogram
Nízká iniciativa zaměstnanců při
spolupráci

3.1. Zhodnocení navrhovaných řešení Září 2021–květen 2022

PŘÍLOHA P V: MATICE SKLADOVACÍCH POZIC NA HALE

MONTÁŽE

PŘÍLOHA P VI: ANALÝZA RIPRAN

ID Hrozba
P-st

hrozby
ID Scénář P-st scénáře Výsledná P-st Dopad

Hodnota
rizika

Akční opatření; Preventivní
opatření

1 Technické problémy 10 % 1.1
Potřeba

nových dat
100 % 10 % MP VD SHR

Důslednost při zálohování
dat

2
Chybně vytvořená

analýza současného
stavu

20 % 2.1
Zkreslené
výsledky

10 % 2 % MP SD SHR
Identifikace nedostatků

v analytické části; Sledování
procesu přímo ve výrobě

3
Nedodržení časového

harmonogramu
70 % 3.1

Zdržení
projektu

30 % 21 % SP VD SHR

Návrh nového časového
harmonogramu; Kontrola
fází plánování, vytvoření

plánu činností

4
Neschválení projektu
ze strany společnosti

7 % 4.1
Zrušení

projektu
3 %

0,21
%

MP VD SHR
Předložení návrhu nového

projektu; Konzultace návrhů
s vedením společnosti

5
Nenaplnění

projektových cílů
3 % 5.1

Změna
projektových

cílů
90 %

2,70
%

MP SD SHR

Přehodnocení projektového
cíle; Definice jasného a

přesného cíle dle metody
SMART

6
Prostorové

uspořádání nové haly
pronájmu

60 %

6.1.
Zpracování

nového
layoutu

60 % 36 % SP MD SHR
Návrh nového layoutu; Nelze

ovlivnit, musí se přijmout
riziko

6.2

Nebude
možná

implementace
návrhů

80 % 48 % SP SD SHR
Návrh nového layoutu;

Příprava layoutu samotného
pracoviště

7
Nízká iniciativa

zaměstnanců při
spolupráci

10 % 7.1
Neposkytnutí
potřebných
informací

70 % 7 % MP MD MHR Přijmutí rizika

7.2
Neudržitelnost

zavedených
změn

20 % 2 % MP MD MHR