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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce C

Diplomová práce se zabývá racionalizací materiálových toků souvisejících s výrobním pracovištěm společnosti NTS Prometal
v jejich montážní hale v Divnici. Cílem práce je projektovým řešením racionalizovat materiálové toky související s výrobním
pracovištěm č. 2 v montážní hale dané společnosti o 10 %, což je měřeno zkrácením materiálového toku. Hlavní cíl je pak
rozpadnut do dvou dílčích měřitelných cílů, a to zkrácení materiálového toku přímo v rámci pracoviště č. 2 o 10 %, a dále zkrácení
materiálového toku při vychystání materiálu pro pracoviště č. 2 o 10 %. V práci je cíl projektu vymezen v souladu s principem
SMART. Cíl je takto formulován srozumitelně a zcela v souladu s tématem a zadáním práce. Za účelem dosažení cíle byly použity
metody jako přímé pozorování a měření práce časovými studiemi, nestandardizované rozhovory, procesní analýza či spaghetti
diagramy. Zpracována byla také SWOT analýza a dále využity metody související s řízením projektu. Zvolené metody a postupy
práce jsou vhodné k dosažení cíle.

2. Teoretická část práce B

V kontextu daného zaměření autor srozumitelně zpracoval teoretické poznatky z logistiky, materiálových toků, možností jejich
zlepšování a konkrétních nástrojů a metod vhodných ke zlepšování a racionalizaci materiálových toků. Autor zohlednil také
metody prakticky aplikované v práci. Teoretická část nese rysy kritické literární rešerše, i když by samozřejmě mohla i být
důslednější. Autor dal dohromady různé zdroje, porovnává je mezi sebou, vzájemně doplňuje a snaží se opravdu o jejich kritické
zhodnocení. Najdou se i části, kde se autoři za sebou v textu opakují, nebo je z jednoho zdroje využita větší část textu, ovšem jen
zřídka. Musím tedy ocenit přístup autora při zpracování teoretických poznatků. Toto s sebou neslo i nutnost využití vícero zdrojů
(52), z nichž třetina je zahraničních/cizojazyčných. Autor použil jen malé množství běžných zdrojů z internetu a zaměřil se spíše
na odborné publikace. Počtem relevantních a zahraničních/cizojazyčných zdrojů práce odpovídá stanoveným požadavkům.
Použité zdroje jsou citovány odpovídajícím způsobem. Použity a citovány jsou všechny zdroje uvedené v zadání.

3. Praktická část práce – analýza C

V praktické části autor adekvátně navázal na teoretické poznatky a vhodným způsobem analyzoval výrobní proces na pracovišti
č. 2 a související vychystání materiálu. Současně se autor také zaměřil nejen na výrobní proces a provázané materiálové toky,
ale i na skladování materiálů a zásob potřebných pro výrobu. Důraz je kladen na časové náměry a snímky pracovníků montáže,
vychystání a navezení materiálu. Autor provedl několik stěžejních analýz, jako jsou procesní analýza celého procesu výroby,
spaghetti diagramy a již zmíněné časové snímky. Díky tomu byl schopen postihnout současný stav výrobního procesu. Na základě
analýzy autor identifikoval nedostatky v současném stavu, jako jsou primárně dlouhé materiálové toky a zbytečné transporty,
které by bylo vhodné odbourat. Průběh a postup zpracování analýzy současného stavu je vhodným způsobem popsán, vč.
souvislostí a návazností. Hlavní východiska a závěry vyplývající z analytické části jsou pak prezentovány v rámci shrnutí zjištěných
nedostatků a zhodnocení současného stavu.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Za účelem racionalizace a naplnění cílů autor na základě závěrů z analýzy současného stavu navrhl projektové řešení spočívající
ve změně layoutu a procesních změnách postupů v rámci výrobního procesu, s čímž souvisí nutná změna materiálových toků.
Konkrétně autor navrhl dvě varianty layoutu, přičemž první varianta pracuje s hromadným dodáváním plechových dílů a druhá
varianta pracuje s rozděleným/vytříděným dodáváním plechových dílů dle typu zvlášť na paletách. Změna layoutu a procesní
změny se dotknou také činnosti logistika výroby, jelikož součástí návrhu je i přiblížení materiálu potřebného na pracovišti č . 2
v rámci celé haly, aby vychystání materiálu logistikem proběhlo rychleji a na kratších trasách. Součástí konkrétních návrhů
variant layoutů jsou také společné návrhy na vylepšení, které by měly být implementovány bez ohledu na zvolenou variantu. Při
navrhování změn autor pomýšlel nejen primárně na zkrácení materiálového toku, ale také na neméně důležité aspekty, jako je
třeba zlepšení ergonomie pracoviště. Celkově je v práci vyhodnocován cíl obecného zkrácení materiálových toků souvisejících
s pracovištěm č. 2, ale při pohledu na vypočtené vzdálenosti po zohlednění navržených změn, je patrné, že se zkrátí jak
materiálový tok v rámci daného pracoviště, tak i v rámci vychystání materiálu, a to v obou případech o více jak 10 %, což byla
cílová hodnota. Stanovené cíle práce tedy považuji za naplněné.

5. Formální úroveň práce C

Diplomová práce má logickou strukturu a odpovídající návaznosti. Odborná terminologie je v práci použita správně . Napříč celou
prací je adekvátně použita předepsaná norma citování zdrojů, vč. harvardského stylu odkazování. Drobné nedostatky jsou pak
ve formě zápisu bibliografických citací v seznamu zdrojů, a to jen u příspěvků z internetu, obecně běžných zdrojů z internetu .
A současně v několika případech u bibliografických záznamů není dodržen harvardský styl odkazování; rok vydání je uváděn
s vydavatelskými údaji. Jazyková úroveň diplomové práce je odpovídající. Z hlediska grafické úpravy by si některé obrázky, zvlášť
v teoretické části, zasloužily kvalitnější zpracování. A nemuselo by se stávat, že poslední řádek tabulky přeteče na další stránku.

Závěrečné hodnocení DP* C

Předloženou diplomovou práci celkově hodnocením jako povedenou, především z hlediska praktického přínosu pro danou
společnost, jelikož zkrácení materiálového toku je zde znatelné. Autor uchopil problematiku adekvátně svým znalostem
a prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe. Při zpracování byl autor velmi aktivní, samostatný a zodpovědný.
Konzultovány byly všechny potřebné náležitosti.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě: bez otázek

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 09.05.2022

Podpis vedoucího DP